Protocolo 1.775/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  03/11/2025 às 08:35:14

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº. 1.066/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos
a Indicação nº 685/2025, de autoria da ilustre vereadora, Elis Enfermeira (PL), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício nº 2.049/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_SMS_DESP_3.pdf

Oficio_n_2_049_2025_GP.pdf

1Doc:          1/7

Protocolo 3- 23.350/2025

De: Jeisiane P. - SMS-R

Para: SMS - Secretaria Municipal de Saúde

Data: 28/10/2025 às 16:51:53

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMA - PROT, PROT-SMEAE, SMS-R, GAB- ED

Indicação

Prezado Senhor Secretário,

Considerando segue em anexo formalização de resposta a presente demanda para devida análise e assinatura,
conforme o entendimento.

Atenciosamente.

Anexos:

Protocolo_n_22_350_2025_Resp_Oficio_n_01066_2025_SLCMC_ELIS_ENFERMEIRA_MAMOGRAFIA.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
F

9C
-A

B
49

-E
C

95
-5

C
E

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
F

9C
-A

B
49

-E
C

95
-5

C
E

9

1Doc:  Protocolo 1.775/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESP_3.pdf (1/3)        2/7

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,

Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

Cáceres-MT, 28 de outubro de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Gabinete da Prefeita/Secretaria Municipal Especial de Assuntos Estratégicos

Ref.: Ofício nº. 1066/2025-SL/CMC – Protocolo 1Doc.23.350/2025

 Prezada Senhora Prefeita,

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos pelo presente em razão ao recebimento do Ofício n.

º1066/2025- SL-CMC de autoria da nobre vereadora Senhora ELIS ENFERMEIRA com a indicação de

“Indica ao Executivo Municipal, com cópia a secretaria de saúde, a implementação da ação “Fila Zero de

Mamografia”, por meio da realização de um mutirão intensivo durante o mês de outubro de 2025, em

alusão à Campanha Outubro Rosa, com a finalidade de zerar a fila de espera para este exame no

Sistema Único de Saúde (SUS) em nosso município.” De acordo com a demanda apresentada,

informamos que:

As mamografias realizadas pela Secretaria de Saúde, são solicitadas pelo Sistema Nacional de

Regulação – SISREG III (ESTADO), onde a solicitação via sistema é feita conforme o protocolo da

paciente na Secretaria de Saúde e a liberação é conforme a disponibilidade do Hospital Regional Dr.

Antônio Fontes. Na oportunidade informamos que na presente data não está havendo liberações de

exames de mamografias, pois a máquina de realização do exame encontra-com avarias e aguarda a

manutenção.

Reconhecemos a importância da realização do exame de mamografia para o diagnóstico

precoce de patologias relacionadas a saúde da mulher, porém o exame especializado é de competência

de liberação do Estado, onde a Secretaria de Saúde é responsável somente pelo lançamento da

solicitação no SISREG III.

Agradecemos o empenho da Câmara Municipal de Cáceres e da Vereadora Elis Enfermeira em

buscar alternativas para melhorias na saúde da mulher do município. Estamos a disposição para

colaborar com oque for dentro das competências da Secretaria de Saúde.

Nada mais para o momento, reiteramos protestos de distinta consideração e respeito.

Atenciosamente,

(Assinado Digitalmente)
CLAUDIO HENRIQUE DONATONI

             Secretário Municipal de Saúde
         Cáceres-MT

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
F

9C
-A

B
49

-E
C

95
-5

C
E

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
F

9C
-A

B
49

-E
C

95
-5

C
E

9

1Doc:  Protocolo 1.775/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESP_3.pdf (2/3)        3/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1F9C-AB49-EC95-5CE9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 28/10/2025 17:14:00 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1F9C-AB49-EC95-5CE9

1Doc:  Protocolo 1.775/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESP_3.pdf (3/3)        4/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1F9C-AB49-EC95-5CE9

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 2.049/2025-GP/PMC                                Cáceres - MT, 29 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 23.350/2025.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº. 1.066/2025-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 685/2025, de autoria da ilustre

vereadora, Elis Enfermeira (PL), que solicita ao Executivo Municipal, a

implementação da ação “Fila Zero de Mamografia”, por meio da realização de um

mutirão intensivo durante o mês de outubro de 2025, em alusão à Campanha Outubro

Rosa, no município de Cáceres-MT.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência, as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, contidas no Expediente., datado de

28/10/2025, anexo.

Diante do exposto, reiteramos nossos agradecimentos e nos colocamos à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
55

3-
94

77
-7

73
F

-0
A

28
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
55

3-
94

77
-7

73
F

-0
A

28

1Doc:  Protocolo 1.775/2025  |  Anexo: Oficio_n_2_049_2025_GP.pdf (1/2)        5/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2553-9477-773F-0A28

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 02/11/2025 00:04:38 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2553-9477-773F-0A28

1Doc:  Protocolo 1- 1.775/2025        6/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2553-9477-773F-0A28

  Protocolo 1- 1.775/2025

De: Joice G. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  03/11/2025 às 11:09:39

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta do Ofício nº.1.066/2025-SL/CMC, a Indicação nº 685/2025 da ilustre vereadora Elis Enfermeira para

conhecimento.

At.te,

_

Joice Aparecida Guerra

assessora de gabinete 1

1Doc:          7/7